
Regione Umbria Palazzo Cesaroni
III Pnznltiln 2
1It Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 145 DEL 28 DICEMBRE 2023

OGGETTO N. 04 Disciplina del funzionamento dell’Osservatorio
regionale sul welfare aziendale, ai sensi degli articoli 1 e
2 della l.r. 25 luglio 2022, n. 12 e s.m.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente L~x ______

Michele Bettarelli Vìce Presidente I x I I
Paola Fioroni Vice Presidente x I ______

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

I



;·1::1-·1·::1 

1111 ltl Regione Umbria Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA il' ' fj Assemblea legislativa

UUFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale I 2 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 156 del!'! I settembre 2007 (Approvazione 
del Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell'articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata 
dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell'll gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della fonnazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente del!' Assemblea Legislativa, dell'Ufficio di 
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 202 I, n. 6 I, in particolare l'atiicolo 
IO; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo 10, del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell'attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
D ELIBERA 

I. di approvare la disciplina del funzionamento dell'Osservatorio regionale sul welfare
aziendale di cui all'Allegato I, parte integrante e sostanziale del presente atto, ai
sensi dell'articolo 2, comma 4 della legge regionale 25 luglio 2022, n. 12 e s.m .;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino al
01.01.2029, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi indirizzo­
politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno, a cura della Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente e al Vice Presidente della 11 e lII
Commissione Consiliare permanente, al Segretario generale e ai dirigenti del!' Assemblea
legislativa, alla Responsabile della Sezione Assistenza alla I e II Commissione consiliare
pennanente e alla Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale,
Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza, nonché alla Presidente e
ai componenti della Giunta regionale e a tutti i Consiglieri regionali.

Il Segretario Verbalizzante 

Juri Rosi 

Il Presidente 

Marco Squarta 

2 



:zrr
III Regione Umbria P~IazzoCesiront

Piani Italia 2ID I Assemblea legislativa 06121 PERUGIAr

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di colnpetenza del Presidente dell’Assemblea Legislativa, dell’ufficio di
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 6 1, in particolare l’articolo
10;
VISTA la legge regionale 25 luglio 2022, n. 12 (Istituzione dell’Osservatorio regionale sul
welfare aziendale e istituzione della giornata regionale del welfare aziendale), in
particolare gli articoli I e 2, i quali prevedono che:

• È istituito, presso l’Assemblea legislativa, l’Osservatorio regionale sul welfare
aziendale per lo studio, la ricerca e la promozione del welfare aziendale, anche al
fine di migliorare le politiche familiari e per incentivare la coesione sociale
(articolo 1, comma 1);

• L’Osservatorio di cui al comma I ha i seguenti compiti: a) promozione di studi e
ricerche sul welfare aziendale; b) promozione di iniziative per favorire la
conoscenza delle ricerche e delle buone pratiche in materia di welfare aziendale,
anche della pubblica amministrazione; c) formulazione di pareri e proposte agli
organi regionali in materia di welfare aziendale (articolo 1, conirna 2);

• L’Osservatorio è così composto:
- Presidente e Vice Presidente della commissione consiliare competente in materia
di attività economiche (articolo 2, conima 1, lett. a);
- Presidente e Vice Presidente della commissione consiliare competente in materia
di servizi sociali (articolo 2, comma 1, lett. b);
- tre rappresentati designati congiuntamente dalle organizzazioni delle imprese
rappresentative a livello regionale (articolo 2, coìnrna], lett. c);
- tre rappresentati designati congiuntamente dalle organizzazioni sindacali dei
lavoratori maggiormente rappresentative a livello regionale (articolo 2, comma 1,
lett. di;
- un rappresentate dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani Umbria (articolo 2,
comma], letL e);

• L’Osservatorio è presieduto dal Consigliere Presidente di commissione più anziano
di età e la partecipazione dei suoi componenti è resa a titolo gratuito (articolo 2,
comma 2);

• In caso di mancanza di unanimità nelle designazioni di cui al comma I si applica il
criterio della maggiore rappresentatività e in caso di mancata designazione
l’Osservatorio è costituito con la metà più uno dei suoi componenti e, comunque,
può essere successivamente integrato (articolo 2, cornnia 3);

• L’Ufficio di presidenza, entro sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente
legge, con proprio atto disciplina il funzionamento dell’Osservatorio e individua la
struttura dirigenziale dell’Assemblea legislativa di supporto allo stesso (articolo 2,
cornnia 4);

RITENUTO di dover disciplinare il funzionamento dell’Osservatorio regionale sul welfare
aziendale e individuare la struttura dirigenziale dell’Assemblea legislativa di supporto allo

3



:"."l'.l'.:l·J 

r:1:11.I Regione Umbria 
[11[1 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA l.'lili'l.l Assemblea legislativa 
f.J. .. l.li

stesso Osservatorio, ai sensi dell'aiiicolo 2, comma 4 della legge regionale 12/ 2022, m 
premessa richiamata; 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

I. di approvare la disciplina del funzionamento dell'Osservatorio regionale sul welfare
aziendale di cui ali' Allegato I, parte integrante e sostanziale del presente atto, ai
sensi dell'articolo 2, comma 4 della legge regionale 25 luglio 2022, n. 12 e s.m.;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, entro trenta giorni dalla sua adozione e fino al
01.01.2029, nella sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi indirizzo­
politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2, del Regolamento interno, a cura della Responsabile
della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Presidente e al Vice Presidente della II e III
Commissione Consiliare permanente, al Segretario generale e ai dirigenti dell'Assemblea
legislativa, alla Responsabile della Sezione Assistenza alla I e II Commissione consiliare
permanente e alla Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale,
Educazione alla cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza, nonché alla Presidente e
ai componenti della Giunta regionale e a tutti i Consiglieri regionali.

L'istruttore: Arianna Zolfaccio 

 Il Responsabile della struttura proponente 

Segretario generale 

Juri Rosi 

4 



'T'll. 

iillil"I Regione Umbria 
!fil!
i,1;1,1I Assemblea legislativa
!l,J,!l!

Palazzo Ccsaroni 

PiaZ7..a Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli I O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 28 dicembre 2023. 

Il Segretario generale 
JuriRos

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
I 14/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Assemblea Legislativa, si dichiara 
l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 28 dicembre 2023. 

Il Responsabile ad interim del Servizio
Risorse e Sistema infonnativo 

Juri Rosi 

5 

i



Allegato 1

Disciplina dell’attività dell’Osservatorio regionale sul welfare aziendale, ai sensi della l.r.
25 luglio 2022, n. 12.

Articolo i
Oggetto e ambito di applicazione

1. La presente deliberazione disciplina la composizione e il funzionamento dell’Osservatorio regionale sul
welfare aziendale, di seguito Osservatorio, istituito con legge regionale 25 luglio 202, n. 12,
per lo studio, la ricerca e la promozione del welfare aziendale, anche al fine di migliorare le
politiche familiari e per incentivare la coesione sociale.

Articolo 2
Composizione

1. L’Osservatorio è composto da:
a) Presidente e Vice Presidente della commissione consiliare competente in materia di attività

economiche;
b) Presidente e Vice Presidente della commissione consiliare competente in materia di servizi

sociali;
e) tre rappresentati designati congiuntamente dalle organizzazioni delle imprese maggiormente

rappresentative a livello regionale, come individuate dai Presidenti e Vice Presidenti delle
Commissioni di cui alle lettere a) e b);

d) tre rappresentati designati congiuntamente dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori
maggiormente rappresentative a livello regionale, come individuate dai Presidenti e Vice
Presidenti delle Commissioni di cui alle lettere a) e b);

e) un rappresentate dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani Umbria.
2. Entro dieci giorni dall’adozione della presente deliberazione sono individuate le organizzazioni di cui al
comma 1, lettere c) e d) e nei successivi dieci giorni la struttura di cui all’articolo 3 richiede le designazioni
previste dal comma 1, lettere e), d) ed e), che devono pervenire entro trenta giorni dalla richiesta. Le
designazioni pervenute sono trasmesse al Presidente dell’Assemblea legislativa ai tini della nomina
dei componenti dell’Osservatorio, specificando quelle effettuate dalle organizzazioni maggiormente
rappresentative per le finalità di cui all’articolo 2, comma 3, della l.r. 12/2022.
3. L’Osservatorio è presieduto dal Consigliere Presidente di commissione più anziano di età.
4. La partecipazione alle sedute dell’Osservatorio è a titolo gratuito.

Articolo 3
Struttura di supporto

1. 11 supporto amministrativo all’Osservatorio è assicurato dalla Sezione Assistenza alla I e li
Commissione consiliare permanente della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa della
Regione Umbria.

Articolo 4
Convocazjoni

1. L’Osservatorio è convocato dal suo Presidente, per il tramite della struttura di cui all’articolo 3.

Articolo 5
Ordine del giorno delle sedute

1. L’ordine del giorno delle sedute dell’Osservatorio è predisposto dal Responsabile della struttura
di cui all’articolo 3, sentito il Presidente e trasmesso, entro tre giorni lavorativi, a tutti i componenti.



Articolo 6
Validità delle decisioni

1. L’Osservatorio si riunisce con la presenza della maggioranza dei componenti nominati.
2. Le deliberazioni sono approvate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.

Articolo 7
Processo verbale delle sedute

I. Di ogni seduta si redige processo verbale.
2. Il processo verbale è redatto dal Responsabile della struttura di cui all’articolo 3 e, dopo la sua
approvazione, è sottoscritto dal Presidente dell’Osservatorio.

Articolo 8
Relazione sui lavori

1. L’Osservatorio, con cadenza almeno annuale, trasmette all’Assemblea legislativa una relazione
sui lavori svolti.




